
diário oficial Nº 35.588  25Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.° 017/2023

Data Assinatura: 20/10/2023
Processo nº: E-2023/2005103
Justificativa: O presente Distrato decorre da assinatura do contrato ad-
ministrativo nº 058/2023, oriunda do pregão 052/2023 – Processo: 
E-2023/2053627, cujo objeto é a aquisição de lnsumos em regime de co-
modato para os setores de bioquímica imunologia especializada e hemato-
logia, para o período de 12 meses.
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO
Diretor Geral – em exercício

Protocolo: 1002303

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 843/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2023/2217818
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora Erica Gomes do Nascimento Cavalcante, Diretora 
de Ensino e Pesquisa, matrícula Nº: 5904780, Email: erica.cavalcante@
santacasa.pa.gov.br, Telefone: (91) 4009-2252, , para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 177/2023/FSCMPA, oriundo da INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 020/2023/FSCMPA; firmado entre a FUNDAÇÃO SAN-
TA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA e a empresa PARÁ 2000, 
CNPJ/MF sob o n.º 03.584.058/0001-18, tendo como objeto a locação do 
espaço físico Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, para 
realização do III CONGRESSO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ.
II- DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual 
870/13, a servidora Silvia Ferreira Nunes, matrícula Nº: 80544328, lotada 
na Gerência de Pesquisa, Email: silvia.nunes@santacasa.pa.gov.br, Telefo-
ne: (91) 4009-0328.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 20 de outubro de 2023
MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1002026

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 729/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 11 DE SETEMBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.554, DE 26/09/2023.
Referente a concessão de Gratificação de Tempo Integral para ADRIANO 
NEGRAO DOS SANTOS, PAE E-2023/2213350.
ONDE SE LÊ:  Id. Funcional nº 5973964/1.
LEIA-SE: Id. Funcional nº 5974216/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1002287

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Contrato: 223/2022/FSCMPA
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2022/FSCMPA PAE Nº 2022/275896
OBJETO:O presente Termo Aditivo tem por finalidade retificar a CLÁU-
SULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. ONDE SE 
LÊ: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a Renovação de Pra-
zo estabelecido no Contrato supramencionado pelo período compreendido 
de 05/08/23 a 04/08/2024 e acréscimo de quantidade de 25%, para os 
itens 04, 05, 07,08 e 09, ao contrato original, cujo objeto é a aquisição 
de material técnico hospitalar diversos para uso na agência transfusional-
GTRA, consoante dispõe, respectivamente, artigo 57, I, c/c art. 65, I, ‘b’, e 
§1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.
LEIA-SE: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a Renovação de Pra-
zo estabelecido no Contrato supramencionado pelo período compreendido 
de 05/08/23 a 04/08/2024 e acréscimo de quantidade de 25%, para o 
item 05, ao contrato original, cujo objeto é a aquisição de material técni-
co hospitalar diversos para uso na agência transfusional-GTRA, consoante 
dispõe, respectivamente, artigo 57, I, c/c art. 65, I, ‘b’, e §1º, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.

Data da assinatura: 19/10/2023
CONTRATADA: DIAMED LATINO AMERICA S.A, CNPJ/MF sob o n.º 
71.015.853/0001-45,
ENDEREÇO: Rua Alfredo Albano da Costa nº 100, Distrito Industrial Ge-
nesco Aparecido de Oliveira, Lagoa Santa/MG, CEP: 33.400-000, Telefone: 
(31)3689-6600/3335-7323
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1002443

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 031/2023
Às 08:49 horas do dia 26 de outubro de 2023, após constatada a regu-
laridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRUNO 
MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2023/2043171, Pregão nº 00031/2023.
Empresa vencedora: M M LOBATO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ 05.109.384/0001-07
Item: 01
Valor total R$ 899.100,00
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1002438
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046 /2023
Às 08:50 horas do dia 26 de outubro de 2023, após constatada a re-
gularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. BRU-
NO MENDES CARMONA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº E-2023/2055033, Pregão nº 00046/2023.Empresa vencedora: HO-
MEOBEL LTDA, CNPJ:04.096.046/0001-07
Itens:Item: 01,02,03,04,05,06,07,08 e 09 - Grupo 1
Valor total R$ 28.752,00
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1002516

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 26/10/2023
OBJETO: Inclusão das novas Fontes de Recurso: 01659000069-011825, 
01600000049-006653, 01600000049-009936 e seus respectivos superávits.
PAE E-2023/2012678 - Proc. Original: 2022/252409
CONTRATO nº 222/2022/FSCMPA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
022/2022/FSCMPA
CONTRATADA: CLINICA DE CIRURGIA PLÁSTICA BEAUTE S/S - ME.
CNPJ/MF sob o nº 05.802.540.0001/02,
ENDEREÇO: TV. Dom Romualdo de Seixas, 1560, Conjunto 1607/1608, 
Edifício Connext Office, Belém/PA, CEP: 66.055-028, Telefone: (91) 3222-
5743 / 99266-0880
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1002061
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 26/10/2023
OBJETO: Inclusão das novas fontes de recurso 01659000069-011825, 
02600311049-010520,02602000049-008569, 02602000049-008725, 
02602000049-009308, 02602000049-009535, 02602000049-009607, 
02602000049-009280, 02600312049-009679 e seus respectivos superávits.
PAE E-2023/2159106 - Proc. Original: 2022/957505
CONTRATO nº 096/2023/FSCMPA - PE SRP 084/2022/FSCMPA
CONTRATADA: ONCONORTE LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 14.497.468/0001-48,
ENDEREÇO: Rua Luiz Fernando Nobre, nº: 480 SALA A-B, Bairro: CENTRO, 
ANANIDEUA/PA, CEP:67030140, Telefone: (91) 3225-3664
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1001936

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 821/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que são conferi-
das pelo Decreto do dia 25/09/2023, publicado no DOE nº 35.554, de 
26/09/2023
R E S O L V E: CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo nº 74 da Lei 
nº 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminado, refe-
rente ao mês de DEZEMBRO/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERÍODO

ADNA LUCIA CUIMAR TRINDADE 57194611/1 Técnico De 
Enfermagem 2022 18/12/2023 a 

16/01/2024

ADRIANA JUCA VILAR 5851165/2 Médico 2021 01/12/2023 a 
15/12/2023

ADRIANA JUCA VILAR 5851165/2 Médico 2022 18/12/2023 a 
01/01/2024

ADRIANA LUCIA DOS ANJOS MEIRELES 5855381/2 Enfermeiro 2022 18/12/2023 a 
16/01/2024

mailto:erica.cavalcante@santacasa.pa.gov.br,
mailto:erica.cavalcante@santacasa.pa.gov.br,
mailto:silvia.nunes@santacasa.pa.gov.br,

